



## Trzebielino pod biało-czerwoną

**10 listopada 2022 r., w przeddzień 104. rocznicy odzyskania przez Polskę Niepodległości, przed Urzędem Gminy Trzebielino odbyła się uroczystość podniesienia flagi państwowej biało-czerwonej, flagi z herbem Gminy Trzebielino oraz flagi Unii Europejskiej.**

W uroczystości udział wzięli: wójt gminy Tomasz Czechowski, przewodniczący Rady Gminy Trzebielino Jerzy Tarnowski, radna Rady Gminy Trzebielino Ewa Kozieł, zastępca wójta Grażyna Bodnar, skarbnik gminy Mariola Skwierawska, dyrektor Biblioteki – Gminnego Centrum Kultury w Trzebielinie Marta Sikora z pracownikami, kierownik Gmin-

nego Ośrodka Pomocy Społecznej w Trzebielinie Joanna Kmieć z pracownikami, prezes OSP w Trzebielinie Henryk Kula wraz z delegacją, uczniowie Szkoły Podstawowej w Trzebielinie z opiekunami i pracownicy Urzędu Gminy w Trzebielinie.

Zakup jednego masztu wraz z flagą narodową dokonano w ramach projektu „Pod Biało-Czerwoną”. Projekt ten zakładał sfinansowanie przez Rząd Rzeczypospolitej Polskiej zakupu masztu i flagi w każdej z gmin w Polsce, której mieszkańcy dołączyli do projektu poprzez oddanie odpowiedniej liczby głosów online.

Głosowano w terminie od 1 września 2020 do 11 listopada 2020 r. i oddano 101 głosów.



### Trzeci punkt przedszkolny w gminie

1 listopada, w Starkowie, rozpoczął działalność trzeci już w naszej gminie punkt przedszkolny.

(więcej na str. 11)



### Z okazji świąt Bożego Narodzenia

**wszystkim mieszkańcom Gminy Trzebielino, życzymy, aby tegoroczne święta były dla Państwa czasem refleksji i chwilą oddechu od codzienności. Życzymy również wielu spotkań z bliskimi, które wprowadzą w dobry nastrój i dodadzą energii na nadchodzący nowy, 2023 rok**

Przewodniczący Rady Gminy  
Jerzy Tarnowski

Wójt Gminy  
Tomasz Czechowski

Gmina Trzebielino – rządowy Fundusz Polski Ład

# Kolejne wielkie dofinansowanie

15 lipca 2022 r. otrzymaliśmy informację o dofinansowaniu przebudowy szkół podstawowych w Trzebielinie i w Suchorzu w ramach III edycji Polskiego Ładu. Przyznano nam kwotę 2 940 000,00 zł, co stanowi jedną z najwyższych kwot przyznanych dla jednej gminy w regionie.

Projekt zakłada zmianę sposobu użytkowania części budynków szkolnych na punkty przedszkolne poprzez dostosowanie pomieszczeń do prowadzenia zajęć dla dzieci w wieku 3-5 lat.



W ramach inwestycji planuje się również dostosowanie szkół do aktualnych wymagań przeciwpożarowych poprzez m.in. przebudowę wyjść ewakuacyjnych oraz budowę zbiorników przeciwpożarowych wraz z niezbędnym wyposażeniem. Dodatkowo planuje się modernizację istniejącego systemu ogrzewania budynków. Realizacja inwestycji umożliwi poprawę warunków nauki dla uczniów zamieszkujących obszary, na których funkcjonowały państwowe przedsiębiorstwa gospodarki rolnej. Otrzymane dofinansowanie pobudzi aktywność inwestycyjną Gminy

Trzebielino, umożliwi rozwój lokalnej przedsiębiorczości i stworzy nowe miejsca pracy.

Wprowadzone zasady finansowania zaangażują w realizację inwestycji sektor finansowy. Inwestycja poprawi warunki życia obywateli i umożliwi zrównoważony rozwój regionu. Ogłoszenie postępowań przetargowych na realizację tej inwestycji zaplanowane jest jeszcze w tym roku.

Ta edycja Polskiego Ładu skierowana była do gmin i powiatów, w których funkcjonowały PGR-y. Trzecia edycja Polskiego Ładu – w skali kraju – to ponad 4 miliardy złotych finansowej pomocy. Pozytywną rekomendację do otrzymania środków z budżetu państwa uzyskało ponad 1800 wniosków. Bezwrotne dofinansowanie wyniesie nawet do 98 proc. wartości inwestycji. Minimalny poziom udziału własnego wynosi 2 proc.



## Sklepy powstają przy drogach

Dzięki pozyskiwaniu środków na inwestycje drogowe, rośnie sieć dróg o wysokim standardzie, a dzięki temu w naszej gminie powstaje coraz więcej punktów handlowych.

W miejscowości Suchorze powstało długo oczekiwane centrum handlowe, które wzbogaciło ofertę punktów sprzedaży znajdujących się w naszej gminie. Dzięki czemu można wybrać czy zrobić zakupy w swoim małym lokalnym sklepie czy też w placówce o większej powierzchni, do których dotychczas musieliśmy dojeżdżać.

Umożliwia to mieszkańcom rezygnację z zakupów sąsiednich gminach i wybierać artykuły różnego asortymentu, który mogą nabyć na miejscu, co zaoszczędza czas i pieniądze.

Właścicielom nowo otwartych sklepów życzymy powodzenia w prowadzeniu swoich działalności handlowych.



## Toczek

## Przebudowa drogi dojazdowej

Prace polegały na przebudowie istniejącej nawierzchni na odcinku 400 m poprzez ułożenie nowych warstw konstrukcyjnych. Nawierzchnię jezdni wykonano z płyt żelbetowych typu IOMB, pas między płytami oraz pobocza wykonano z kruszywa łamanego stabilizowanego mechanicznie.

Roboty budowlane zostały wykonane przez firmę Transport Ciężarowy Roboty Drogowe i Ziemne Jankowski Henryk z miejscowości Dolno za kwotę 189 914,80 zł.

Przebudowa drogi jest przedsięwzięciem wspólnym realizowanym na podstawie porozumienia zawartego z Państwowym Gospodarstwem Leśnym Lasy Państwowe Nadleśnictwo Trzebielino, na podstawie którego Nadleśnictwo przekazało Gminie dofinansowanie na realizację inwestycji w kwocie 100 000,00 zł, natomiast Gmina Trzebielino zobowiązuje się do udostępnienia drogi pojazdom świadczącym usługi na rzecz prowadzenia gospodarki leśnej.

## Zakończono inwestycję na terenie oczyszczalni ścieków w Zielinie

## Fotowoltaika w oczyszczalni

Na terenie oczyszczalni ścieków zbudowano system fotowoltaiczny o mocy 48,18 kW. Włączono ją do istniejącej sieci niskiego napięcia. Instalacja ma znacząco wpłynąć na obniżenie kosztów funkcjonowania obiektu.

W wyniku realizacji operacji został osiągnięty następujący cel: przeciwdziałanie postępującym zmianom klimatycznym poprzez budowę instalacji fotowoltaicznej na terenie oczyszczalni ścieków w Zielinie.

Całkowita wartość inwestycji wynosi 275 390,15 zł. Na jej realizację Urząd

Marszałkowski Województwa Pomorskiego przyznał Gminie Trzebielino pomoc finansową w wysokości 56,58% kosztów kwalifikowanych, tj. 125 000,00 zł, w tym 106 250,00 zł pochodzi ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego.

Operacja współfinansowana ze środków Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego w ramach Programu Operacyjnego „Rybnictwo i Morze” na lata 2014-2020.

Operacja jest realizowana w ramach Lokalnej Strategii Rozwoju Rybackiej Lokalnej Grupy Działania „Pojezierze Bytowskie”

W ramach tego samego źródła finansowania został złożony kolejny wniosek o dofinansowanie budowy mikroinstalacji fotowoltaicznej na dachu budynku centrum sportowo-rekreacyjnego w Trzebielinie o mocy 25,92 kW. 12 sierpnia 2022 r. zadanie zostało uznane za zgodne z Lokalną Strategią Rozwoju RLGD „Pojezierze Bytowskie” i została wybrana do dofinansowania w ramach Lokalnej Strategii Rozwoju RLGD „Pojezierze Bytowskie”. Mieści się w limicie środków finansowych wskazanym w ogłoszeniu o naborze wniosków. Czekamy obecnie na ocenę formalną wniosku przez Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego.





## GDDKIA i ZDW w Gdańsku

# Dobra współpraca

**Dzięki dobrej współpracy Gminy Trzebielino z Generalną Dyrekcją Dróg Krajowych i Autostrad oraz Zarządem Dróg Wojewódzkich w Gdańsku udało się w ostatnim czasie wykonać kilka postulatów z listy wniosków uzgodnionych na spotkaniach roboczych w terenie z przedstawicielami tych instytucji.**

W ciągu drogi krajowej nr 21 w miejscowości Zielin wykonano dwa przepusty. Inwestycja umożliwiła rozwiązanie problemu zgłaszanego przez mieszkańców na ostatnim zebraniu sołeckim. Piesi poruszający się do posesji przy ul.

Główniej będą mogli ograniczyć poruszanie się wzdłuż jezdni, przechodząc poprzecznie drogę bezpośrednio do istniejącego chodnika.

Natomiast w miejscowości Suchorze rozmowy z ZDW zaowocowały wykonaniem remontu drogi wojewódzkiej nr 209 według na odcinku Suchorze-Uliszkowice. Remont polegał na wykonaniu nowej nawierzchni drogi o długości 2,72 km, przełożeniu chodników, nowych poboczy oraz regulacji wysokościowej zjazdów.

Lista kolejnych wniosków, szczególnie omówionych z radnymi uczestniczącymi w spotkaniach, oczekuje na ich jak najszybsze rozwiązanie.

## Objezierze

# Trwa rozbudowa hydroforni

**Trwają prace przy rozbudowie stacji uzdatniania wody w Objezierzu. Zrealizowano ponad 20% inwestycji. Budynek stacji został ocieplony, wymieniona została stolarka drzwiowa oraz posadowione zostały zbiorniki retencyjne.**

W 2022 roku wykonawca planuje jeszcze zainstalowanie instalacji fotowoltaicznej, która z pewnością pomoże

w zmniejszeniu poboru energii elektrycznej z sieci.

Planowo modernizacja obiektu powinna zakończyć się w drugim kwartale 2023 roku. Przebudowę realizuje Zakład Usługowo-Produkcyjno-Handlowy „HIRSZ” ze Steżycy za kwotę 4 419 390,00 zł, 95% tej kwoty (4 198 420,50 zł) pochodzi z dofinansowania programu „Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych”.



# Przebudowano drogi w gminie

**Zakończyła się realizacja pierwszego etapu inwestycji pn. Przebudowa dróg wewnętrznych na terenie Gminy Trzebielino, zaplanowanego do realizacji w 2022 roku.**

W ramach tego etapu wykonano:  
– w Poborowie przebudowę drogi

dojazdowej do posesji nr 6, 7 i do świetlicy wiejskiej;

- w Starkowie przebudowę drogi dojazdowej do posesji nr 16, 17 i 19;
- w miejscowości Zielin przebudowę ul. Kolejowej;
- w miejscowości Suchorze przebudowę ul. Dębowej;

– na osiedlu Leśnym w Trzebielinie przebudowę wszystkich dróg dojazdowych do posesji.

**Wartość robót budowlanych w tym etapie inwestycji wyniosła 2 728 966,33 zł.**

W ramach obowiązującej umowy na rok 2023 zaplanowano jeszcze do wykonania:

- w miejscowości Zielin przebudowę ul. Polnej;
- w miejscowości Suchorze przebudowę ul. Jarzębinowej;
- w miejscowości Suchorze przebudowę ul. Olchowej;
- w miejscowości Trzebielino przebudowę ul. Krótkiej;
- w miejscowości Trzebielino przebudowę ul. Zielonej;
- przy ul. Wiejskiej w Trzebielinie przebudowę drogi dojazdowej do posesji nr 25, 27 i 29.

Cała inwestycja jest dofinansowana kwotą 4 987 500,00 zł zgodnie z promesą z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.



## Kanalizacja sanitarna na odcinku Trzebielino – Zielin

## Zakończono budowę

W ramach inwestycji wykonano sieć kanalizacji sanitarnej o średnicy 160 mm i długości 5550 metrów wraz z niezbędną infrastrukturą pomiędzy dwiema przepompowniami ścieków w Trzebielinie i istniejącą oczyszczalnią ścieków w Zielinie. Koszt wykonania robót budowlanych oraz nadzoru inwestorskiego wyniósł łącznie 1 109 650,00 zł.

Zadanie ma na celu umożliwienie wyłączenia z użytkowania starej oczyszczalni ścieków w Trzebielinie i stworzenie możliwości przesyłu ścieków do oczyszczalni w Zielinie.

Zadanie zostało wykonane przez Przedsiębiorstwo Instalacyjno – Budowlane „EKO-INSTAL” z Bytowa.



lane „EKO-INSTAL” z Bytowa. Gmina Trzebielino na realizację przedsięwzięcia otrzymała dofinansowanie z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych dla gmin, na terenie których funkcjonowały zlikwidowane przedsiębiorstwa państwowej gospodarki rolnej w kwocie 900 000,00 zł.

Przypominamy, że w maju zakończyła się realizacja inwestycji pn. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z pompownią ścieków i przyłączami w miejscowości Objezierze. Inwestycja zapewniła podłączenie budynków mieszkalnych w miejscowości Objezierze poprzez sieć kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej i tłocznej z odprowadzeniem ścieków do istniejącej oczyszczalni ścieków w Zielinie. Roboty budowlane zostały wykonane przez Przedsiębiorstwo Instalacyjno – Budowlane „EKO-INSTAL” z Bytowa.

Jeszcze w tym roku ma się rozpocząć realizacja kolejnego etapu kanalizowania Gminy Trzebielino. W ramach środków pozyskanych z Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu inwe-

stycji strategicznych planujemy wykonać sieć kanalizacji sanitarnej w miejscowościach Uliszkowice, Moczydło, Zielin – Ulica Słoneczna oraz dwa odcinki kanalizacji w Trzebielinie niezbędne do funkcjonowania systemu kanalizacyjnego w północnej części miejscowości.

**1 459 474,00 zł**  
Wyniósł koszt wykonania robót budowlanych, nadzoru inwestorskiego i autorskiego

Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych to środki przeznaczone na dotacje dla gmin, powiatów i miast. Łącznie w tym naborze skali całego kraju 340 mln złotych skierowano do gmin popegeerowskich. Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych (RFIL) to program, w ramach którego rządowe środki trafiają do gmin, powiatów i miast w całej Polsce na inwestycje bliskie ludziom. Wsparcie jest bezwzględnie i pochodzi z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19.

## Cetyń

## Modernizacja drogi

Zakończyła się modernizacja drogi dojazdowej do gruntów rolnych w miejscowości Cetyń. W ramach inwestycji wykonano przebudowę odcinka drogi dojazdowej do posesji nr 32 – 34 w miejscowości Cetyń o długości 550 metrów – wykonano nową nawierzchnię z płyt IOMB.

Gmina Trzebielino na przebudowę

otrzymała dofinansowanie w kwocie 126 090,00 zł ze środków budżetu Województwa Pomorskiego związanych z wyłączeniem z produkcji gruntów rolnych dla jednostek samorządu terytorialnego.

Zadanie zostało wykonane przez firmę Transport Ciężarowy Roboty Drogowe i Ziemi Henryk Jankowski z miejscowości Dolno za kwotę 305 711,17 zł.



## OSP w Trzebielinie dofinansowana

## FLOREK – edycja 2022

W ramach konkursu „FLOREK – edycja 2022” jednostka OSP zrealizowała zadanie „Podniesienie gotowości bojowej OSP poprzez doposażenie jednostki w niezbędny sprzęt i wyposażenie”.

Zadanie zostało dofinansowane w formie dotacji ze środków Programu Priorytetowego Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych: Część 2) Dofinansowanie zakupu sprzętu i wyposażenia jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych.

Koszt kwalifikowany zadania wyniósł 11 604,09 zł.

Jednostka OSP otrzymała z WFOŚiGW w Gdańsku oraz NFOŚiGW środki w formie dotacji w sumie w wysokości 9 600,00 zł.

Zadanie polegało na zakupie 6 szt. hełmów strażackich. Z jego efektów skorzysta 3630 osób.



## W partnerstwie jest siła

Gmina Trzebielino, wspólnie z dwięcioma gminami województwa pomorskiego, stworzyła „Partnerstwo Obszaru Funkcjonalnego Środkowe Pomorze – Część Środkowa”.

Porozumienie ma na celu stworzenie spójnej strategii działania dążącej do rozwiązania problemów wspólnych dla całego obszaru, który tworzą gminy: Czarne, Kępice, Miastko, Kołczygłowy, Koczala, Przechlewo, Rzeczenica, Trzebielino i Tuchomie, położone w zachodniej części województwa. Wszystkie samo-

rzędy wchodzące w skład partnerstwa są połączone liniowo, granicząc bezpośrednio ze sobą, położone są w województwie pomorskim. Gminy te charakteryzują się podobnymi uwarunkowaniami i problemami.

Celem partnerstwa jest przeprowadzenie procesu, którego efektem będzie stworzenie wspólnej strategii rozwoju. Dzięki temu procesowi możliwa będzie identyfikacja zasadniczych problemów dotyczących Partnerstwa i selekcja problemów kluczowych, mapowanie powiązań logicznych problemów z ich

przyczynami i skutkami. Konsekwencją tej logicznej, uporządkowanej matrycy będzie możliwość generowania kierunkowych obszarów interwencji, określenia celów strategicznych oraz konkretnych działań do podejmowania, mających niwelować wskazane deficyty przy wykorzystaniu posiadanych zasobów i produktów.

Strategia rozwoju będzie dokumentem, który w przyszłości umożliwi nam ubieganie się o zewnętrzne źródła finansowania inwestycji, zarówno własnych jak i tych realizowanych w partnerstwie.



# Seniorita zadomowił się w gminie

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Trzebielinie z sukcesem realizuje projekt partnerski pn. „Senio-RITA” Rehabilitacja, Integracja, Teleopieka i Asystentura dla seniorów, niepełnosprawnych, przewlekle chorych oraz ich opiekunów w powiecie bytowskim.**

Celem projektu jest dostęp do wysokiej jakości dopasowanych i zindywidualizowanych usług społecznych dla seniorów, osób niepełnosprawnych i opiekunów faktycznych. Realizowany jest w okresie od 1.12.2020 r. do 30.06.2023 r.

W projekcie uczestniczy 80 beneficjentów (11 mężczyzn, 69 kobiet), w tym 10 wolontariuszy.

## Realizowane są następujące działania:

- Teleopieka dla 10 osób,
- sąsiedzkie usługi opiekuńcze dla 5 osób,
- usługi asystenckie dla 5 osób,
- rehabilitacja domowa – 20 osób skorzystało w wymiarze 20 godzin na osobę;
- wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego – 25 sprzętów jest w użytkowaniu (1 łóżko elektryczne, 2 materace, 7 rotorów, 2 orbitreki, 6 rowerów stacjonarnych, 1 krzesło pod prysznic, 1 toaleta przyłóżkowa, 3 wózki inwalidzkie, 1 chodzik czterokołowy, 1 podnośnik);
- pogadanki zdrowotne – 5 – prowadzi



partner projektu Fundacja „Zdrowie nasze” z Bytowa, z dietetykiem, podologiem, zielarką;

- poradnictwo psychologiczne – 20 osób w łącznym wymiarze 50 godzin;
- cykliczne zajęcia animacyjne w 3 punktach animacji – teatralne – udział w powiatowym przeglądzie kabaretów „Obciach” w Kobylnicy (1.04.2022), podczas pikniku integracyjnego Gminy Miastko w Wólcy Małej – VII 2022, zaproszenie na spotkanie Rad Seniorów w Kołczygłowach, kulinarne, kreatywne – rękodzielnicze, ruchowe (basen), od X wizażu;
- wyjazdy integracyjne – w X 2021

wyjazd do Zamku Książąt Pomorskich, Młyna Zamkowego i Białego Spichlerza w Słupsku, w XI – wyjazd do Teatru Nowego w Słupsku na spektakl „Szalone nożyczki”; IV 2022 Koszalin – fabryka bombek i Góra Chełmska, VI 2022 – Wdzydze Kiszewskie – muzeum kaszubskie,

- udział w Dożynkach Gminnych IX 2022, wystawienie spektaklu, promocja projektu,
- 14 listopada 2022 r. – Świątowy Dzień

Seniora – zorganizowano spotkanie integracyjne w Trzebielinie.

**20 grudnia 2022 roku – spotkanie wigilijne.**

\*\*\*

W ramach projektu wykonano również drobne remonty i zakupiono doposażenie świetlic, w których odbywają się zajęcia z seniorami czyli sali widowiskowej w Trzebielinie, świetlicy wiejskiej w Starkowie oraz świetlicy w Suchorzu na łączną kwotę 154 tys. zł.

## W sali widowiskowej w Trzebielinie:

- zakup i montaż klimatyzacji,
- doposażenie sceny – zakup i montaż kurtyny elektrycznej,
- cyklinowanie parkietu,
- doposażenie garderoby i kącia czytelniczego: hokery reżyserskie, toaletki z lustrem i oświetleniem, regały prasowe,
- doposażenie zaplecza kuchennego

(robot wielofunkcyjny, sztuce, komplet garnków, serwis obiadowy, expres do kawy) – z przeznaczeniem na zajęcia kulinarne,

## W świetlicy wiejskiej w Starkowie:

- cyklinowanie podłogi,
- remont dachu,
- doposażenie zaplecza kuchennego (komplet garnków, serwis obiadowy, sztuce) – z przeznaczeniem na zajęcia kulinarne,
- akup pawilonu ogrodowego,

## W świetlicy wiejskiej w Suchorzu:

- naprawa terakoty,
- doposażenie zaplecza kuchennego (sztuce, komplet garnków, serwis obiadowy, expres do kawy) – z przeznaczeniem na zajęcia kulinarne,
- zakup parasola ogrodowego,
- zakup regału prasowego.



## Świątowy Dzień Seniora – nasze obchody

**14 listopada obchodziliśmy Świątowy Dzień Seniora.**

Z tej okazji w sali widowiskowej w Trzebielinie odbyło się spotkanie seniorów z terenu gminy, szczególnie uczestników projektu Senio-RITA. Nie zabrakło życzeń od władz gminy oraz pięknych kwiatów. Premierę miał także nowy spektakl w wykonaniu grupy teatralnej Starość Kurde Starość pt. „Warsztaty teatralne”. Uczestnicy spotkania miło spędzili czas, ciesząc się swoim towarzystwem.



## Święto i nagrody dla nauczycieli

**14 października, Dzień Edukacji Narodowej, zwyczajowo już był dniem nagród i pochwał dla pedagogów za trud włożony w edukację dzieci i młodzieży.**

Z tej okazji wójt Gminy Trzebielino spotkał się z dyrektorami szkół z terenu gminy Trzebielino oraz nauczycielami nagrodzonymi Nagrodą Wójta za zaangażowanie, kreatywność i osiągnięcia dydaktyczno-wychowawcze.

W tym roku wójt gminy Tomasz

Czechowski uhonorował troje nauczycieli swoimi nagrodami. Otrzymały je: Beata Kiedrowska – dyrektor Szkoły Podstawowej im. Zjednoczonej Europy w Starkowie, Ewelina Kropidłowska ze Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Suchorzu i Angelika Nisztuk ze Szkoły Podstawowej im. Sportowców Polskich w Trzebielinie.

Uroczystość była okazją do złożenia najlepszych życzeń dla całej społeczności oświatowej gminy. Życzenia te złożył wójt na ręce dyrektorów szkół.



# Jubileusze małżeńskie

**W siedzibie Urzędu Gminy Trzebielino, odbyła się uroczystość związana z obchodem długoletniej rocznicy pożycia małżeńskiego – „Złote Gody”, dla par, które w jednym związku małżeńskim przeżyły ze sobą co najmniej 50 lat.**

7 listopada, w siedzibie Urzędu Gminy Trzebielino odbyły się uroczyste obchody rocznicy długoletniego pożycia małżeńskiego par, które w jednym związku małżeńskim przeżyły ponad 50 lat. W zaszczytnym gronie Dostojnych Jubilatów znalazły się dwie pary:

– **Mirosława i Jan Klonowscy** (65 lat pożycia małżeńskiego),

– **Danuta i Marian Kędzierscy** (55 lat pożycia małżeńskiego).

14 czerwca, W zaszczytnym gronie Dostojnych Jubilatów, uhonorowanych

medalami znalazły się 3 pary:

– **Władysława i Józef Lipka** (51 lat pożycia małżeńskiego)

– **Halina i Zygfryd Rohde** (56 lat pożycia małżeńskiego)

– **Janina i Roman Szmejda** (59 lat pożycia małżeńskiego)

Wójt Gminy Trzebielino Tomasz Czechowski przyznał, że świętowanie jubileuszy małżeńskich to jeden z jego najbardziej przyjemnych i ulubionych obowiązków jako władarza gminy. Podziękował parom za bycie przykładem nie

tylko dla bliskich, ale także pozostałych mieszkańców; za to, że mimo upływu lat można wytrwać w związku z jedną osobą.

Wójt wyraził słowa uznania i podziękowania za wytrwałę, zgodne i pełne miłości życie małżeńskie, stanowiące wspaniały przykład dla młodego pokolenia. Życzył obu parom doczekania następnych pięknych jubileuszy.

Jubilaci otrzymali pamiątkowe listy gratulacyjne, drobne upominki oraz piękne bukiety kwiatów. Czas uroczystości wypełniony był serdecznymi życzeniami,



uśmiechem, miłymi rozmowami. Uroczystość upamiętniono się wspólnymi zdjęciami.

Szanownym Jubilatam gratulujemy pięknej rocznicy ślubu i życzymy kolejnych długich lat spokojnego życia, w nieustającym zdrowiu, szczęściu i miłości najbliższych.

**Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie to wyróżnienie nadawane przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej w dowód społecznego uznania dla trwałości małżeństwa i rodziny. Medal ustanowiony został w 1960 roku.**



## Najserdeczniejsze życzenia – Sto lat!

21 listopada 90. urodziny obchodził mieszkaniec Poborowa **Marian Podgórski**. Natomiast 19 września wójt Gminy Trzebielino Tomasz Czechowski, wraz z sekretarzem Gminy Grażyną Bodnar i kierowniczką USC Moniką Staroszak odwiedzili **Gerde Priadkę**, kończącą w tym dniu 90 lat.

Wójt w imieniu swoim własnym, pracowników Urzędu i mieszkańców Gminy złożył Jubilatom najserdeczniejsze życzenia, przede wszystkim zdrowia. Jubilaci ucieszyli się z odwiedzin i życzeń – otrzymali kwiaty, słodycze i pamiątkowy kubek z logo Gminy Trzebielino.

Jubilatom życzymy dużo zdrowia i radości. Wszystkiego najlepszego.



## Punkt konsultacyjny „Czyste Powietrze”

**Zapraszamy mieszkańców Gminy Trzebielino do korzystania w nadchodzącym roku z punktu konsultacyjnego dot. programu „Czyste Powietrze”.**

Konsultacje dla zainteresowanych odbywają się w środy w UG Trzebielino

pokój nr 1 w godz. 10-15 (najbliższe konsultacje stacjonarne w dniach 11.01, 25.01, 08.02, 22.02) oraz w dni powszednie w godz. 10-15 pod numerem telefonu: 789 363 626.

W punkcie konsultacyjnym jest możliwość uzyskania informacji oraz pomocy przy uzupełnieniu wniosku o dofinanso-

wanie w ramach Programu, jego złożenie przez portal beneficjenta oraz przesłanie w formie korespondencyjnej do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku, gdzie jest rozpatrywany. Udzielamy również pomocy przy wypełnieniu wniosku o płatność.

Jednocześnie przypominamy o nałożonym przez Sejmik Województwa Pomorskiego uchwałą NR 308/XXIV/20 obowiązku wymiany kotłów CO oraz pieców na paliwa stałe najpóźniej do lipca 2035 roku (klasa 5 – najwyższa). Piece i kotły o niższej klasie (3 i 4) należy wymienić do września 2026 roku. Piece,



które nie mają określonej klasy albo są 1 lub 2 kategorii, należy wymienić już do września 2024 r.

# Uroczyste pożegnanie i przywitanie dyrektorów szkół

**31 sierpnia, podczas sesji Rady Gminy Trzebielino, odbyło się uroczyste pożegnanie odchodzących dyrektorów placówek oświatowych: Ireny Gałczyńskiej, odchodzącej na emeryturę dyrektora Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Suchorzu oraz Doroty Grzegorzczak – dyrektora Szkoły Podstawowej im. Sportowców Polskich w Trzebielinie, której skończyła się kadencja.**

Wójt gminy Trzebielino Tomasz Czechowski wraz z przewodniczącym Rady Gminy Jerzym Tarnowskim podziękowali dyrektorom za wieloletnią i satysfakcjonującą współpracę, trud pracy włożony w troskę o dobre imię szkoły oraz stwarzanie warunków edukacyjnych na wysokim poziomie.

Szczególne życzenia i podziękowania skierowane były do odchodzącej na emeryturę Ireny Gałczyńskiej. Władze gminy wyrazili wdzięczność za cierpli-

wość, życzliwość i troskę o dobro uczniów i szkoły, życząc jednocześnie dużo zdrowia, wszelkiej pomyślności w życiu osobistym, realizacji planów oraz zasłużonego wypoczynku.

Z kolei odchodząca na emeryturę dyrektor podziękowała wszystkim osobom, z którymi przez wiele lat pełniła swoje funkcje było jej dane współpracować. Irena Gałczyńska przez całe swoje życie zawodowe związana była z gminą Trzebielino. Pracę rozpoczęła w Szkole Podstawowej w Gumieńcu (której kiedyś była uczennicą), następnie w 1991 roku zaczęła uczyć w Szkole Podstawowej w Suchorzu, w której po 16 latach pracy została dyrektorem. Kierowała szkołą przez 15 lat.

Na tej samej sesji wręczono akty powierzenia stanowiska nowym dyrektorkom szkół: Katarzynie Orbik-Balczak – dyrektorowi Szkoły Podstawowej w Suchorzu i Małgorzacie Zacholskiej – dyrektorowi Szkoły Podstawowej w Trzebielinie.



## Koniec roku w naszych szkołach

**W tym roku zakończenie roku szkolnego miało inny przebieg niż w latach ubiegłych, ponieważ klasy ósme z Trzebielina swoją przygodę z edukacją na etapie szkoły podstawowej zakończyły w czwartek 23 czerwca, natomiast pozostali uczniowie w piątek 24 czerwca.**

Absolwenci klas ósmych oprócz tradycyjnych gratulacji i podziękowań otrzymali od Gminy Trzebielino sadzonkę drzewa liściastego do samodzielnego posadzenia. Drzewo to symbol wejścia w nowy etap życia, dokonywania wyborów oraz kultywowania tradycji sadzenia drzew przy wejściu w dorosłe życie. Wraz z sadzonką uczniowie otrzymali ekologiczne pakiety edukacyjne, czyli dostęp do e-lekcji mającej na celu rozbudowę wiedzy ekologicznej.

Zachęcaliśmy absolwentów do przesyłania zdjęć i filmików z chwil sadzenia drzew.

Uczniom kończącym naukę w naszych szkołach, życzyliśmy szczęśliwej drogi ku



dorobości, uśmiechu losu oraz spełnienia najskrytszych marzeń. Natomiast wszystkim uczniom wspaniałych i bez-

piecznych wakacji, aby z nową energią we wrześniu wrócili do szkolnych ław.

Uczniowie, którzy otrzymali stypen-

dium Wójta oraz Rady Gminy za najlepsze wyniki w nauce (w wysokości: 400,00 zł) w roku szkolnym 2021/2022:

### Szkoła Podstawowa w Starkowie:

Julia Batruch (kl. VIII – średnia 5,52)  
Michał Zacholski (kl. VIII – średnia 5,35)

Alicja Pirowicz (kl. VII – średnia 5,20)  
Agata Góral (kl. VII – średnia 5,20).

### Szkoła Podstawowa w Suchorzu:

Katarzyna Machała (kl. VIII – średnia 5,42)

Magdalena Krakowiak (kl. IV – średnia 5,35)

Dominika Weichhold (kl. VII – średnia 5,13).

### Szkoła Podstawowa w Trzebielinie:

Natalia Fijałkowska (kl. VII – średnia 5,67)

Hubert Bruski (kl. VII – średnia 5,47)  
Łukasz Wolczyński (kl. VIII a – średnia 5,47)

Laura Jereczek (kl. VIII a – średnia 5,47).



# Dożynki Gminne 2022

**10 września 2022 r. uroczystości dożynkowe rozpoczęły się mszą świętą dziękczynną w kościele filialnym p.w. św. Jana Chrzciciela w Gumieńcu, celebrowaną przez proboszcza ks. Jacka Gierszewskiego. Dalsza część imprezy odbywała się na placu przy Orliku w Suchorzu.**

Funkcję starostów dożynek pełnili w tym roku Anna Machola i Mariusz Szarek, którzy tradycyjnie przekazali bochny chleba dożynkowego Gospodarzom Dożynek, ci zaś podzielili się nim z uczestnikami Święta Plonów.

W uroczystościach wzięli udział Gospodarze Dożynek: wójt Tomasz Czechowski oraz przewodniczący Rady Gminy Jerzy Tarnowski, radni gminni i powiatowi, sołtysi, dyrektorzy oraz kierownicy jednostek organizacyjnych gminy i inni zaproszeni goście, wśród nich starosta bytowski Leszek Waszkiewicz, a także licznie mieszkańcy naszej gminy. Odwiedził nas również poseł ziemi ślupskiej Zbigniew Konwiński.

Za organizację i prowadzenie dożynek odpowiedzialna była Biblioteka – Gminne Centrum Kultury w Trzebielinie. Załoga biblioteki wraz z dyrektorką Martą Sikorą przygotowała szereg konkursów i atrakcji, które uświetniły uroczystości. Były to konkursy: Najpiękniejszy wieniec dożynkowy; Moja wieś – Piękno tkwi w szczegółach; Najsmaczniejszy słodki wypiek; Najsmaczniejszy słodki

wypiek oraz wzbudzający najwięcej emocji Turniej Sołectw.

Na scenie talenty prezentowali uczniowie Szkoły Podstawowej w Trzebielinie, Szkoły Podstawowej w Suchorzu oraz Szkoły Podstawowej w Starkowie a także grupa teatralna SKS działająca przy projekcie SenioRITA i członkinie zespołu wokalnego działającego przy Bibliotece-Gminne Centrum Kultury w Trzebielinie. Gwiazdą wieczoru był zespół D-BOMB.

Dodatkowymi atrakcjami były stoiska gastronomiczne przygotowane przez sołectwa jak i również przez aktywnych seniorów z projektu SenioRITA. Oprócz tego można było skorzystać z licznie wystawiających się sprzedawców oferujących wyroby rękodzielnicze, zabawki, chleb, wędliny. Dzieci z chęcią korzystały z lekcji garncarstwa, brały udział w quizach w namiocie Nadleśnictwa Trzebielino, mogły pomalować buzie i zaplesć warkoczyki w namiocie Biblioteki-Gminnego Centrum Kultury a także poskakać na dmuchanych zamkach i zjeżdżalniach.

## Klasyfikacje Konkursowe

**I. Konkurs na „Najpiękniejszy Wieniec Dożynkowy”:** 1 miejsce – sołectwo Poborowo, 2 miejsce – sołectwo Suchorze

**II. Konkurs „Moja Wieś – Piękno tkwi w szczegółach”:** I – sołectwo Starkowo, II – sołectwo Trzebielino, III – sołectwo Poborowo.

**Nagrody za udział:** sołectwo Cetyń i sołectwo Suchorze.

**III. Konkurs: „Najsmaczniejszy słodki wypiek w Gminie Trzebielino”:**

1 miejsce – Oliwia Borowska, 2 miejsce – Justyna Ossowska-Kaja, 3 miejsce – Melchert Ilona.

**Nagrody za udział:** Barbara Bilińska, Danuta Kamińska, Magdalena Kiedrowska, Michał Ossowski-Kaja, Teresa Gawlik, Julia Borowska, Teresa Kmiecik.

**IV. Turniej sołectw „O srebrne widły”:** I – Objezierze, II – Starkowo, III – Cetyń, IV – Suchorze, V – Poborowo.







## Podziękowania

Za aktywny udział w organizacji tegorocznego Gminnego Święta Plonów w Gmina Trzebielino pragniemy złożyć serdeczne podziękowania:

- księdzu proboszczowi Jackowi Gierszewskiemu za pobłogosławienie tegorocznych plonów oraz wszystkich rolników i mieszkańców;
- sołectwom: Miszewo, Gumieniec, Cetyń, Objezierze, Suchorze, Starkowo za piękne dekoracje dożynkowe;
- kierownikowi oraz pracownikom Zakładu Usług Komunalnych;
- prezesowi oraz strażakom OSP Trzebielino

- nadleśniczemu i pracownikom Nadleśnictwa Trzebielino, Lasy Państwowe;
- Piotrowi Jakubowskiemu za ogrom pracy przy organizacji imprezy
- Danielowi Kmiecik za pomoc przy „zamykaniu” imprezy
- Dariuszowi Powarżyńskiemu za pomoc przy przygotowaniu placu
- występującym dzieciom i młodzieży ze szkół gminnych oraz ich opiekunom za przygotowanie, dyrektorkom szkół za pomoc,
- sołectwom: Suchorze, Cetyń, Poborowo, Starkowo, Objezierze za przygotowanie stoisk promocyjnych,

- Alicji Kiedrowskiej za upieczenie dożynkowych chlebów,
- wszystkim wystawcom i przedsiębiorcom za przygotowanie stoisk promocyjnych
- Łukaszowi Obarskiemu i Mariuszowi Szarek za wsparcie energetyczne,
- rolnikom: Jerzemu Tarnowskiemu, Robertowi Skwierawskiemu, Bogdanowi Dyniak, Zygmuntovi Bigus, Mirosławowi Bigus, Beacie Czerczawskiej - za ofiarowane snopki;
- Kierownik GOPS w Trzebielinie za materiały do animacji;
- Danie Ryglowskiej i Oli Mondry za pomoc w dekoracjach;

- zespołowi „Siedem” i „My3” za emocje na scenie
- Mieszkańcom Gminy: Izabela Bemowska, Stanisława Biniek, Izabela Terefenko, Ewa Wilma-Guzowska, Roman Stenka, Edward i Zdzisława Owczarscy, Małgorzata Szmarkie-ta, Krystyna i Krzysztof Surowicz, Danuta i Henryk Kamiński, Justyna Wilczyńska, Ilona Melchert, Regina Lipka, Barbara Bilińska, Magdalena Błaszkwicz, Krzysztof Zaręba, Damian Maniak, Katarzyna Banaszewska, Henryka i Bogdan Maniak za wszystkie podarowane plony.

## DZIĘKUJEMY SPONSOROM:

- firmie DRUTEX S.A.,
- firmie Carry Pet Food Sp z oo,
- Nadleśnictwu Trzebielino
- Stowarzyszeniu „Szansa na więcej” Trzebielino
- firmie Elwoz Eco z Sierakowic,
- Bankowi Spółdzielczemu w Bytowie,
- Gabrieli Borowskiej, właścicielce sklepu „Julia” w Trzebielinie
- Lucynie i Jarosławi Góral „Królewska Restauracja”

## Granty PPGR

## Komputery dla uczniów



21 czerwca, od godz. 9, w sali posiedzeń Urzędu Gminy Trzebielino rozpoczęło się wydawanie sprzętu i zostały podpisane pierwsze 68 umów darowizny w ramach projektu grantowego „Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym – Granty PPGR”.

Wójt gminy Tomasz Czechowski życząc obdarowanym owocnego korzystania ze sprzętu w celu pogłębiania wiedzy, zdobywania nowych umiejętności i poszerzania horyzontów. Poprosił o przestrzeganie procedury monitorowania i utrzymania efektów projektu do końca 2024 roku oraz bezpiecznego i uważnego użytkowania otrzymanego



Wsparcie uzyskało 340 osób, którym przekazano laptopy o łącznej wartości 1 092 279,75 zł

Przedmiotowe przedsięwzięcie realizowane jest w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020, Osi Priorytetowej V Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia REACT-EU, działania 5.1 Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia dotycząca realizacji projektu grantowego „Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym – Granty PPGR”.

sprzętu. Były pamiątkowe zdjęcia oraz uśmiech i zadowolenie obdarowanych!

Kolejność wydawania sprzętu ustalona została na podstawie daty wpływu pierwszego oświadczenia.

Pojedynczy zestaw składał się z laptopa i pakietu narzędzi biurowych Office. Kolejne laptopy w ilości 257 szt. zosta-

ły przekazane od 8 do 12 sierpnia rodzinom, które złożyły oświadczenia w ramach projektu Cyfrowa Gmina „Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym – granty PPGR”.

W połowie listopada, w etapie uzupełniającym, zamówiono 15 szt. laptopów i przekazano dzieciom.

## SP Starkowo

## Góra grosza

Uczniowie ponownie przystąpili do ogólnopolskiej akcji „Góra Grosza”. W tym roku zbiórka XXIII edycji trwa od 2 listopada 2022 do 28 lutego 2023 r.

Wrzucając monetę na Górę Grosza, przekazujesz środki niezbędne dzieciom do znalezienia bezpiecznego miejsca, pomocy w codziennej nauce, rozwijania pasji i talentów, rehabilitacji i usamodzielnienia się. Słoiki do zbierania groszów, będą rozmieszczone w klasach 0-8. Każdy przynosi tyle, ile może – w myśl zasady: „Jeden grosz znaczy niewiele, ale Góra Grosza jest największa na świecie!”.

Za największą „Górę Grosza” w poszczególnych klasach, przewidziano atrakcyjne nagrody.



## Nowy rok szkolny

Tradycyjnie już 1 września w naszych szkołach uroczystość rozpoczęła się nowy rok szkolny. W tym roku w trzech Szkołach Podstawowych, które znajdują się na terenie naszej gminy uczyć się będzie aż 383 dzieci:

- 110 w SP Trzebielino,
- 139 w SP Starkowo,
- 134 w SP Suchorze.

Dyrektorzy szkół wraz z kadrami nauczycielską i pracownikami w czasie wakacji przygotowali klasy lekcyjne oraz nowe plany lekcji i zajęcia dodatkowe a także wiele programów dydaktycznych, na które środki pozyskiwane są z różnych źródeł.



## Szkolny Klub Wolontariatu w akcji

Szkolny Klub Wolontariatu wraz z chętnymi uczniami wzięli udział w akcji „Pomagamy i działamy” – wykonali prace porządkowe w jednym z ogrodów, który potrzebował wielu rąk i dzięki naszym

uczniom jedno serce zostało napełnione nadzieją na lepsze jutro... a wiemy, że uda nam się napełnić nią więcej niż jedno serducho.

Dziękujemy uczniom klasy VII i VIII.



## Ze Starkowa do Krakowa

Od 26 do 30 października uczniowie klasy VII i VIII, w ramach programu ministerialnego „Poznaj Polskę”, pojechali na wycieczkę do Krakowa.

Kraków przywitał uczniów słoneczną pogodą. Pierwszego dnia spacerowali po Kazimierzu, starej dzielnicy żydowskiej, wieczorem udali się do Galerii Krakowskiej. Odwiedzili Smoka Wawelskiego, Zamek Królewski, Katedrę oraz dzwon

Zygmunta na Wawelu. Kolejnym miejscem, które zwiedzili było Muzeum Narodowe w Sukiennicach oraz kościół Mariacki. Wieczorem relaksowali się w Kinie 7D.

Trzeci dzień wycieczki rozpoczęto od wysłuchania hejnału mariackiego na Rynku Krakowskim. Następnie udali się pod powierzchnię Rynku, pomiędzy Sukiennicami a kościołem Mariackim, gdzie na głębokości kilku metrów kryje

się prawdziwy skarbiec wiedzy o przeszłości Krakowa. Po odwiedzinach w domu Jana Długosza udali się na Kopiec Kościuszki – jeden z pięciu kopców krakowskich. Ostatni dzień wycieczki to kopalnia soli w Wieliczce, a później Okno Papieskie oraz bazylika franciszkanów św. Franciszka z Asyżu.

Na koniec pamiątki w Sukiennicach i pożegnanie na Rynek Krakowski pamiątkowym zdjęciem.

## XVII Przegląd Teatrów Profilaktycznych

## Ważne spektakle

4 listopada 2022 roku odbył się XVII Przegląd Szkolnych Teatrów Profilaktycznych, organizowany przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Trzebelinie.



## SP Trzebelino w rozjazdach

## Wycieczka do Gdańska

Podczas wycieczki do Gdańska, zorganizowanej ze środków w ramach programu ministerialnego „Poznaj Polskę”, uczniowie klas 1-3 mieli okazję zwiedzić Muzeum II Wojny Światowej, Europejski

Centrum Solidarności i Hevelianum, w którym można poznać wiele aspektów nauki i historii.

Dzieci wzięły także udział w warsztatach pt. „Odlotowe balony”.

## Wycieczka do Gdyni z programu ministerialnego „Poznaj Polskę” zorganizowana dla klas 1-3.

Uczniowie mieli okazję zwiedzić Muzeum Marynarki Wojennej, Centrum

Nauki Experiment, Akwarium Gdyńskie MIR oraz poznać historię Statku Muzeum "Dar Pomorza".

## Do Redy i Słupska

Klasy od trzeciej do ósmej zamiast przebywać w ławkach szkolnych pojechały do aquaparku w Redzie oraz do Multikina w Słupsku. Zabawa była przednia i dzień pełen atrakcji i wrażeń.



## SP Trzebelino Jak Pitagoras

W listopadzie odbył się finał powiatowego konkursu matematycznego „Chcesz być jak Pitagoras, weź długopis, dołącz do nas”.

W konkursie rywalizowało między sobą 43 uczniów szkół podstawowych. Naszą szkołę reprezentowali uczniowie z klasy ósmej: Natalia Fijałkowska zajęła 5 miejsce i Hubert Bruski zajął 11 miejsce.

Gratulujemy sukcesu i trzymamy za Was kciuki w następnych konkursach.

## Trzeci punkt przedszkolny otwarty

Od listopada, w Starkowie, działa trzeci już w naszej gminie punkt przedszkolny.

Miejsce opieki i wychowania dzieci powstało w ramach projektu rozwoju edukacji przedszkolnej „Wyrównamy szanse” w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Pomorskiego na lata 2014-2020.

Projekt realizowany jest w trzech placówkach gminnych. Wykonano prace remontowo-budowlane, wyposażono łazienkę, zakupiono meble i nowoczesne

pomoce dydaktyczne, multimedia oraz zabawki.

Dodatkowo dzieci uczęszczające do punktów przedszkolnych w Starkowie, Trzebelinie i Suchorzu będą miały możliwość korzystania z zajęć dodatkowych. We wniosku ujęto również szkolenia kadry pedagogicznej.

Wartość projektu to ok. 1,2 mln zł, z czego dofinansowanie unijne wynosi 1,05 mln zł.



## II Gala Niepodległości w Trzebielinie

## Poetycko i muzycznie

10 listopada w bibliotece odbyły się Gminny Przegląd Pieśni Patriotycznej oraz Gminny Konkurs Recytatorski.

Zdolni artyści z Gminy Trzebielino zaprezentowali po jednym utworze, a komisje w składzie:

Grażyna Bodnar, Iwona Szczęsna, Justyna Rapita, Jerzy Tarnowski oraz Marta Sikora, Sandra Kamińska, Barbara Bilińska, Tomasz Czechowski ocenili najlepszych. Imprezę uświetnił występ taneczny klasy II ze Starkowa.

## Gminny Konkurs Recytatorski

Kategoria kl. I – III: I miejsce – Wiktoria Sicińska, II miejsce – Miłosz Baran, III miejsce – Maja Gałczyńska;

Kategoria kl. IV – VI: I miejsce – Aleksander Bławat, II miejsce – Alicja Kos;

Kategoria kl. VII – VIII: I miejsce – Natalia Fijałkowska, II miejsce – Agata Góral, III miejsce – Alicja Pirowicz.

## Gminny Przegląd Pieśni Patriotycznej

Kategoria kl. I – III: I miejsce – Maciej Piekarski, II miejsce – Zespół „Mali Powstańcy”, III miejsce – Emilia Kos;

Kategoria kl. IV-VI: I miejsce – Alicja Kos, II miejsce – Hanna Kozłowska, III miejsce – Brajan Kwasigroch.

Wszyscy pozostali uczestnicy otrzymali upominki i dyplomy za udział.

Ogromne podziękowania należą się opiekunom, którzy przygotowali młodych artystów: Ewelinie Kropidłowskiej, Cecylii Dawidowicz, Marcie Kozłowskiej, Mariuszowi Bartczakowi, Karolinie Słomińskiej, Urszuli Jankowskiej, Małgorzacie Kos oraz Monice Czykier -Sokołowskiej.



## Kulturalne grzybobranie

43 kg grzybów zebrali uczestnicy II Grzybobrania z kulturą, zorganizowanego wspólnie z Nadleśnictwem Trzebielino i Stowarzyszeniem "Szansa na więcej".

Atmosfera była jeszcze lepsza niż pogoda – uśmiechy i energia dopisywały wszystkim obecnym. Po leśnym spacerze czekała na grzybiarzy pyszna zupa gulaszowa i spektakl plenerowy „Czerwony Kapturek” wyreżyserowany przez Barbarę Bilińską i zagrany przez organizatorów. Potem nagrodzono zwycięzców tego

rocznego grzybobrania – zdobywców tytułów:

- Król Grzybiarzy – Władysława Lipka
- Prawdziwy Grzybiarz – Paweł Rapita
- Leśny Kosiarz – Stanisław Rutkowski
- Grzyb Rodziny – Elwira Wilma
- Grzyb Cudak – Grzegorz Skwierawski

Dodatkową nagrodę ufundowaną przez wójta Gmina Trzebielino za największego borowika szlacheckiego otrzymała Małgorzata Szreter.

## WOŚP – zagraj z nami



31. Finał WOŚP zagra 29 stycznia 2023 roku pod hasłem: „Chcemy wygrać z sepsą!”. Gramy dla wszystkich – małych i dużych!

Sztab w Trzebielinie został już zarejestrowany i każdy chętny może dostarczyć do biblioteki fanty na licytację. Pamiętaj – dobro wraca podwójnie. Wspólnymi siłami pobijmy zeszłoroczny rekord!

## Biblioteka na hulajnodze

Hulajbooki, czyli książki dostarczane hulajnogą to akcja, która polega na zamawianiu książki z biblioteki przez telefon.

Ostatnimi czasy hulajnogi stały się jednym z najpopularniejszych środków transportu. Nic dziwnego: są wygodne, szybkie, a za małą opłatą można wypożyczyć je w większości miast. Często są

używane również przez dostawców jedzenia. Jednak w naszej gminie postanowiono te pojazdy wykorzystać również do rozwożenia... literatury! Bez problemu można zamówić jedzenie z restauracji, dlaczego więc z książkami miałyby być inaczej?

Ten pomysł zrealizowany został właśnie w Gminie Trzebielino. Usługa jest darmowa, a projekt został napisany

przez stowarzyszenie „Szansa na więcej” i sfinansowany w ramach „Akumulatora Społecznego 2022”. Akcja hulała cały sezon, ruszy ponownie od maja. Akcja ta to inicjatywa, która zachęcić ma nie tylko do czytania, ale również do wypożyczenia książek z biblioteki. Ma również pomóc osobom, które z jakiegos powodu nie mogą dotrzeć samodzielnie do biblioteki.



# Aktywne wakacje

W tym roku wakacje, organizowane przez bibliotekę, nosiły nazwy projektów: „Wakacje wiejskie, ale czarodziejskie” oraz „(od)uzależniająca wakacje”.



Oba projekty sfinansowane zostały przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Trzebielinie i opiewały w przeróżne atrakcje dla wszystkich chętnych dzieci. Zajęcia odbywały się zarówno w siedzibie głównej, jak i filii w Suchorzu oraz w świetlicach wiejskich.

Uczestnicy robili coś z czegoś, brokatowe tatuaże, malo-

wali twarze, zaplatali kolorowe warkoczki, kucharzyli i wcinali upichcone smakołyki, bawili się, uprawiali sport, grali, śpiewali – właściwie to chyba udało się zrobić wszystko, co przyszło im do głowy.

Co najważniejsze – odpoczęli i przygotowali się na kolejny rok szkolny.



## Wakacje w Suchorzu

Filia w Suchorzu na czas wakacji przygotowała dla dzieci wiele angażujących i atrakcyjnych zajęć. W ruch

poszła wyobraźnia, farby, pędzle, igły, nitki sznurki i inne akcesoria.

Tematem pierwszego spotkania były



latarnie morskie, największe atrakcje nadmorskie, których nad polskim wybrzeżem jest kilkanaście. Z kawałka drewna każdy uczestnik wykonał swoją latarnię morską. Kolejne godziny spędzone zostały na tworzeniu wietrznych dzwonek i syciu ślimaczków. Ponadto dzieci chętnie rywalizowały w kulinarnych konkurencjach. Pracując w grupach, trzymając się przepisu, przyrządziły placuszki z truskawkami i bitą śmietaną. Bawiły się także w przygotowanie zdrowego, drugiego śniadania. Z masy solnej wyczarowały fantastyczne stworzenia, pełne magicznej mocy jednoróżce. Były też chwile z książką, ognisko, literackie podchody, a na zakończenie pamiątkowe dyplomy.

Wakacyjne zajęcia sfinansowane zostały ze środków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Trzebielinie.

## Nowoczesna biblioteka

**Biblioteka-Gminne Centrum Kultury w Trzebielinie jest beneficjentem programu Instytutu Książki „Kraszewski. Komputery dla bibliotek”.**

Celem programu jest zapewnienie zrównoważonego dostępu do nowoczesnych technologii i wyrównanie szans mieszkańców miejscowości w gminach o najniższych dochodach podatkowych na jednego mieszkańca, poprzez wyposażenie bibliotek w tych gminach w nowoczesny sprzęt komputerowy.

W ramach zadania zakupiono m.in. drukarkę 3d, 2 zestawy genibotów, czytniki e-booków, zestaw interaktywny z rzutnikiem i ekranem, zestaw słuchawk.



Koszt ogółem zadania wynosił 21.650 zł, z tego 18.400 zł dofinansowano z Instytutu Książki.

## To się musi powieść

**Tak brzmiał tytuł kolejnej, VIII już edycji ogólnopolskiej akcji – Nocy Bibliotek, w której uczestniczyli również dzieci, młodzież i dorośli z Gminy Trzebielino.**

To wielkie święto bibliotek i czytania, ale też akcja zachęcająca w niekonwencjonalny sposób do korzystania z zasobów bibliotek. Bibliotek jako najbardziej otwartych i dostępnych instytucji kultury z ofertą dla osób w każdym wieku, miejsc wspólnych, łączących ludzi, lokalnych centrów żywej kultury i edukacji. Jak co roku, biblioteka wraz z filią przygotowały dla uczestników ciekawe wydarzenia: animacje, warsztaty, zabawy integracyjne, quizy, smakołyki i wiele więcej... Cieszy fakt, że z roku na rok przybywa chętnych biorących udział w Nocy Bibliotek.

Również w filii Suchorze frekwencja dopisała, a humory i dobra energia wypełniły biblioteczne przestrzenie. W tym roku uczestnicy zawędrowali do krainy Czarnoksiężnika Oza. Pomogli Strachowi na wróble odnaleźć rozum, Tchórzliwemu Lwu odwagę, Blaszanemu Drwalowi serce, a Dorocie drogę do domu. Czas upłynął na głośnym czytaniu, rozwiązywaniu bajkowych zagadek, kreatywnych zajęciach szycia stracha na wróble i układania lustrzanych zawieszek.



# Liczba dnia – 450!

## Tyle paczek rozdał św. Mikołaj 6 grudnia wraz ze swoją świtą.

Dzieciaki ze szkół gminnych z wielkimi emocjami przyjęli świąteczną grupę, a prezenty sprawiły ogrom radości. Tego-

roczna Akcja Mikołajkowa możliwa była dzięki sołtysom i Radom Sołeckim: Suchorza, Trzebielina, Dolna, Poborowa, Cetynia, Zielina, Starkowa, Objezierza, Miszewa, Gumieńca i Bożanki, którzy w całości sfinansowali zakup paczek. Dziękujemy

serdecznie, że zawsze możemy na Was liczyć! Ogromne podziękowania kierujemy również do przedszkolaków ze szkoły w Starkowie oraz dyrektor szkoły w Trzebielinie za dostarczenie energii w postaci pysznego obiadu i deseru.



## Roboty do roboty!

### To tytuł projektu napisanego przez stowarzyszenie „Szansa na więcej” działającego przy BGCK. Głównym celem było zachęcenie dzieci i młodzieży do eksperymentowania i poszukiwania kreatywnych rozwiązań.

Roboty wprowadziły uczestników poprzez zabawę w świat nowych technologii. Wspólnym dobrem była organizacja czasu, kreowanie zainteresowań, rozwijanie kreatywności dzieci i młodzieży.

W ramach projektu otrzymano dofinansowanie wysokości 5000 zł, za które zakupiono Zestaw premium z Ozobotami i puzzlami oraz drewniane puzzle AR – rozszerzona rzeczywistość. Zorganizowano 13 spotkań: szkoleniowe dla dorosłych i 12 warsztatowych dla dzieci i młodzieży w całej gminie Trzebielino. Łącznie w zajęciach wzięło udział około 100 osób. Uczestnicy śmiało pracowali z robotami, nauka programowania okazała się nie być wcale taka trudna, a wręcz wciągająca. Zakupiony sprzęt wzbogacił gminną ofertę kulturalno-naukową, stworzył nowe ciekawe wydarzenia w regionie

oraz możliwości do uczenia się, kształcenia, rozwoju osobistego, odnajdywania i rozwijania pasji w młodych ludziach.

Sprzęt będzie służył do prowadzenia regularnych zajęć w świetlicach wiejskich oraz bibliotece i filii Gminy Trzebielino.



## Święto „Ballad i Romansów”

### Po raz kolejny nasza gmina przyłączyła się do wielkiego Narodowego Święta Czytelnictwa, Lektury oraz Literatury.

Odczytaliśmy fragmenty „Ballad i Romansów” narodowego wieszcza – Adama Mickiewicza: Romantyczność, Świtez, Świtezianka, Powrót taty, Do przyjaciół, To lubię, Lilije oraz obejrzeliliśmy multigatunkowy musical hip-hopowy pt. Pani Twardowska. Na scenie sali widowiskowej odbyło się już jedenasty raz Narodowe Czytanie z udziałem Tomasza Czechowskiego – wójta Gminy Trzebielino, Marty Sikory – dyrektora biblioteki, nauczycieli: Doroty Grzegorzczak, Urszuli Jankow-

skiej oraz uczniów SP w Trzebielinie – Natalii Fijałkowskiej i Huberta Bruskiego, a także klubowiczów DKK i przyjaciół biblioteki – Pani Barbary Bilińskiej, Pani Teresy Gawlik oraz Izabeli Rapita. Podczas ogólnopolskiej akcji czytelniczej „Narodowe Czytanie” również w bibliotece w Suchorzu głośno wybrzmiały arcydzieła polskiego romantyzmu. Czytali je uczniowie klasy ósmej Szkoły Podstawowej w Suchorzu i polonistka Anna Weichhold. Spotkanie było też okazją do przypomnienia najważniejszych faktów z życia poety i jego twórczości.

W 2023 roku lekturą Narodowego Czytania będzie „Nad Niemnem” Elżyny Orzeszkowej.



## Magia w bibliotece

### Andrzejkowe wróżenie w bibliotece to świetna zabawa. Przekonali się o tym uczniowie klasy trzeciej ze Szkoły Podstawowej w Suchorzu.

Spotkaniu towarzyszył igrzysko andrzejkowy klimat magii i wróżb. Głównie za sprawą oryginalnych stylizacji dzieci, które wcieliły się w koty, pajaki, wiedźmy, czarnoksiężników, wróżki i superbohaterów. Niezwykłą atmosferę stanowiły zapalone świece oraz inne

klimatyczne dekoracje. Uczniowie, aby poznać swoją przyszłość, wzięli udział w andrzejkowym wyścigu butów. Przez dziurkę od klucza, wypowiadając zaklęcia, lali wosk na wodę i interpretowali jego kształt. Losowali wróżby z magicznej kuli i rekwizyty umieszczone w worku, symbolizujące przyszłe zawody. Było śmiesznie, wesoło, magicznie. Całość wzbogaciły zabawne historyjki z książki „Upierne andrzejki” Agnieszki Stelmazyk.

## Po zdrowe nawyki

### Od 9 listopada w bibliotece w Suchorzu realizowano projekt „Razem po zdrowe nawyki”.

W jego ramach odbyły się zajęcia warsztatowe: plastyczne i kulinarne. Uczestnicy nauczyli się wykonywać nastrojowe świece sojowe i anioły ze sznurka. Odbyli również lekcję przygotowania zdrowych soków warzywnych i owocowych oraz poznali ich właściwości. Projekt zakładał zwiększenie świadomości na temat zdrowego i aktywnego stylu życia. Miał na celu odciążenie od telewizora, komputera i social mediów, umożliwienie wyjścia z domu oraz stworzenie mieszkańcom przestrzeni do aktywności i rozwijania zainteresowań.

Zajęcia dofinansowano ze środków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Trzebielinie, we współpracy z Panią sołtys sołectwa Suchorze.

## Zapraszamy do dyskusji

**Dyskusyjny Klub Książki to fantastyczni ludzie, którzy raz w miesiącu spotykają się w bibliotece, by „podyskutować” na temat przeczytanej wspólnie książki.**

spotkania autorskie z ciekawymi osobami. Gościć mogliśmy Sylwię Kubik, Danutę Rogalską, czy też Konrada Remelskiego.

Zapraszamy serdecznie wszystkich chętnych – dołączyć można w każdej chwili. Prowadzące: Iwona Szczęsna i Sandra Kamińska regularnie szkolą się, by spotkania DKK były coraz ciekawsze i przyjemniejsze.

W gminie Trzebielino działają dwa takie kluby – w siedzibie głównej biblioteki oraz w filii w Suchorzu. W ramach ich działalności organizowane są również



## Seniorzy na szlaku

„Seniorzy na szlaku Słowian” to nazwa projektu stowarzyszenia „Szansa na więcej”, który zdobył 2000 zł dofinansowania w ramach działania Partnerstwa Dorozcze Słupi „Społeczni – Aktywni”. Dzięki niemu seniorzy z całej gminy Trzebielino wybrali się 10 czerwca na wycieczkę do wczesnośredniowiecznego grodu oraz Muzeum Mitologii Słowiańskiej. Całość koordynowali pracownicy biblioteki oraz zarząd stowarzyszenia.



**15 czerwca, wystartowali wcześniej rano uczestnicy tej ogólnopolskiej akcji. Trasa rowerowego rajdu wiodła jak zwykle przez uroczne, zielone zakątki gminy Trzebielino.**

Nie zawiedli uczestnicy, dopisała także pogoda. Licznie przybyli uczniowie trzech szkół podstawowych wraz z opiekunami. Tradycyjnie w rajdzie uczestniczył wójt Gminy Trzebielino Tomasz Czechowski oraz Grażyna Bodnar, sekretarz gminy.

W tym roku punktem docelowym był Gumieniec, gdzie przybyłych powitali pracownicy biblioteki. Na rowerzystów czekały kielbaski z grilla i zimne napoje. W programie imprezy znalazło się głośne czytanie wierszy, łamaczy językowych, zabawa integracyjna w kole oraz konkursowe konkurencje dla grup szkolnych. Wśród nich: wodna rywalizacja, jazda na rowerze z książkami, bieg w spodniach animacyjnych. Młodzież zaprezentowała

## Odjazdowy bibliotekarz



także samodzielnie przygotowany krótki program reklamujący czytanie.

I miejsce w zmaganiach wywalczyli uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Suchorzu. Imprezę kończyło losowanie

nagród w loterii. Do wielu osób uśmiechnęło się tego dnia szczęście. Szczególne podziękowania za wsparcie rajdu kierujemy do Barbary Olkowskiej, sołtys Gumińca. Do zobaczenia za rok!



## Małe książki – Wielcy Ludzie

Młodych czytelników przybywa w naszej gminie, a rodzice z chęcią zapisują swoje pociechy do akcji „Mała książka – wielki człowiek”. Dlaczego warto odwiedzać z dzieckiem bibliotekę? Może poznać ważne miejsce na mapie dzieciństwa – bibliotekę



– i dzięki temu w pełni stać się uczestnikiem życia kulturalnego. Biblioteki oferują nie tylko bezpłatny dostęp do książek, ale też szeroką ofertę kulturalną, dzięki czemu zarówno dzieci, jak i rodzice mogą brać udział w rozmaitych zajęciach, warsztatach i wydarzeniach przygotowanych przez bibliotekarzy. Wizyty w bibliotece uczą dziecko samodzielności, podejmowania własnych wyborów i odpowiedzialności za wypożyczo-



ną książkę. Rozpoczęła się kolejna odsłona projektu „MAŁA KSIĄŻKA – WIELKI CZŁOWIEK” w naszych bibliotekach. Na dzieci w wieku przedszkolnym czeka wyjątkowy prezent – wyprawka czytelnicza. W tym roku Instytut Książki przygotował nową książkę „Krasnal w Krzywej Czapce”, uroczce zakładki i naklejki Superczytelnika. Gorąco zachęcamy do wzięcia udziału w akcji, bo miłość do książek jest prezentem na całe życie.



## Nowe laptopy dla czytelników

Do biblioteki oraz filii trafiło 6 nowych laptopów, które udało się pozyskać w ramach projektu „Sieć na kulturę” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa (działanie 3.2 „Innowacyjne rozwiązania na rzecz aktywizacji cyfrowej”). Komputery dostępne są dla chcących skorzystać z nich czytelników.

## Pieniądze na nowe książki

9.153,00 zł otrzymała trzebielińska biblioteka wraz z filią na zakup nowości wydawniczych w ramach Narodowego programu rozwoju czytelnictwa – Kierunek interwencji 1.1. Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych – edycja 2022. Biblioteka Narodowa dba o naszych czytelników prawie tak mocno jak my. Już teraz wszystkie nowości czekają na regałach.





ELWOZ ECO POK BYTÓW ul. Dworcowa 17A, 77-100 Bytów  
tel. 59 822 20 71, info@elwoz.pl

## Harmonogram wywozu odpadów w 2023 r.

### GMINA TRZEBIELINO Dla terenu całej Gminy Trzebielino

STYCZEŃ						
Pn	Wt	Śr	Cz	Pt	So	Nd
2	3	4	5	6	7	1/8
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27	28	29
30	31					

LUTY						
Pn	Wt	Śr	Cz	Pt	So	Nd
		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28					

MARZEC						
Pn	Wt	Śr	Cz	Pt	So	Nd
		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30	31		

KWIECIEŃ						
Pn	Wt	Śr	Cz	Pt	So	Nd
					1	2
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28	29	30

MAJ						
Pn	Wt	Śr	Cz	Pt	So	Nd
1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30	31				

CZERWIEC						
Pn	Wt	Śr	Cz	Pt	So	Nd
			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30		

#### Zasady gromadzenia i wywozu odpadów:

- odpady zmieszane komunalne
- metale i tworzywa sztuczne; butelki plastikowe po napojach bez zakrętek, puszki aluminiowe, kartony po mleku i sokach, reklamówki, zakrętki plastikowe
- papier; gazety, tektura, książki, ulotki, zeszyty
- szkło; słoiki, butelki szklane, opakowania po kosmetykach
- odpady ulegające biodegradacji

**ODPADY W POJEMNIKACH LUB WORKACH NALEŻY WYSTAWIAĆ PRZED POSESJĄ W DZIEŃ WYWOZU DO GODZINY 7.00**

## TERMINY WYPŁAT GOPS TRZEBIELINO NA 2023 ROK

	Dodatki mieszkaniowe	Zasiłki stałe	Świadczenia rodzinne
Styczeń	05.01	26.01	26.01
Luty	09.02	23.02	23.02
Marzec	09.03	30.03	30.03
Kwiecień	06.04	27.04	27.04
Maj	04.05	25.05	25.05
Czerwiec	01.06	29.06	29.06



## Musimy ograniczyć zużycie energii

Samorządy zostały zobligowane do wprowadzenia ograniczeń w poborze energii elektrycznej. Wójt Gminy Trzebielino zarządził Zespół ds. kryzysu energetycznego.

Pierwsze spotkanie Zespołu odbyło się 17 października, aby wypracować sposo-

by działań zmierzających do realnych ograniczeń w tym zakresie.

Zespół ds. kryzysu energetycznego podjął decyzję o przystąpieniu do ograniczeń w poborze energii elektrycznej, poprzez wprowadzenie czasowego wyłączenia oświetlenia drogowego w godzinach nocnych (w godz. 24.00-5.00) na terenie całej Gminy.